
 

Delibera della Giunta Regionale n. 779 del 29/12/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 3 Geotecnica, geotermia, difesa del suolo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   REISCRIZIONE AL BILANCIO ESERCIZIO 2011 DI ECONOMIE DI SPESA CORRELATE

AD ENTRATE CON VINCOLI DI DESTINAZIONE GIA' ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART.

29, COMMA 4, LETTERA D, DELLA L.R. N. 7/2002 - SETTORE DIFESA DEL SUOLO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

  PREMESSO 
 
a. che il Consiglio Regionale con L.R. n. 5 del  15.03.2011  ha approvato il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2011; 
b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 157 del 18/04/2011 ha approvato il Bilancio Gestionale 

esercizio 2011,  ai sensi dell’art. 21 della L.R. 30 aprile 2002; 
c. che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a, della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa   correlate  ad 

entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza 
dell’anno successivo;  

d. che, ai sensi dell' art. 41, comma 3, della succitata L.R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo, sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai sensi del 
comma 4, lettera d, dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002; 

e. che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26.01.2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio 
ai sensi della normativa citata;  

f. che con nota del Settore Difesa Suolo prot. n. 734639 del 29/09/11 è stato chiesto al Settore Gestione 
Amministrativa delle Entrate e della Spesa la verifica delle economie derivanti dal mancato impegno di 
spesa da reiscrivere sui capitoli di spesa 1180 e 1106 della U.P.B. 1.1.1 per l’esercizio finanziario  2011; 

 
CONSIDERATO: 

a.  che dalla verifica degli atti  effettuata dall’A.G.C. 15 Lavori Pubblici - Settore 03  Difesa del Suolo e dal 
riscontro contabile effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa è risultato 
possibile iscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2011, in considerazione dei 
limiti di spesa assegnati all’A.G.C.15 per il rispetto del patto di stabilità 2011, una quota delle economie 
rinvenienti dai trasferimenti dei finanziamenti statali ( L. 183/89 – L. 267/98 e L. 179/02), per l’importo di € 8.703.719,17 ripartito distintamente per U.P.B. e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di 
seguito indicato:   

 
 
U.P.B.    

     
CAPITOLO DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

1.1.1 1106 Interventi programmi strategici L. 183/89 €                647.326,03  

1.1.1 1180 Interventi Aree a rischio €           8.056.393,14 
   TOTALE          €                8.703.719,17 

 
 
b. che i  fondi per gli interventi previsti dai Programmi Nazionali con le suddette leggi, sono stati già 

interamente accertati e riscossi, nel seguente modo: 
- per € 647.326,03 sul capitolo 434 delle entrate nell’esercizio 2002 correlato al capitolo di spesa 1106; 
-  per € 1.535.373,14 sul capitolo 1067 delle entrate nell’esercizio 2000 correlato al capitolo di spesa 1180; 
- per € 3.000.000,00 sul capitolo 1067 delle entrate nell’esercizio 2007 giusta nota del Settore Entrate e 
Spesa prot. n. 424315 del 11/05/2007, correlato al capitolo di spesa 1180; 
- per € 3.000.000,00 sul capitolo 1067 delle entrate nell’esercizio 2008 giusta nota del Settore Entrate e 
Spesa prot. n. 809420 del 01/10/2008, correlato al capitolo di spesa 1180; 
 - per € 521.020,00 sul capitolo 1067 delle entrate nell’esercizio 2009 giusta nota del Settore Entrate e 
Spesa prot. n. 340423 del 20/04/2009, correlato al capitolo di spesa 1180; 
 
CONSIDERATO, altresì, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

a. che lo stanziamento di cassa della suddetta U.P.B. della spesa non risulta sufficientemente dotato  per 
far fronte ad obbligazioni perfette ai sensi di legge; 

b. che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare per € 8.703.719,17 lo 
stanziamento di cassa dei  capitoli di spesa  come di seguito indicato:  

 
U.P.B.    

     
CAPITOLO DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

1.1.1 1106 Interventi programmi strategici L. 183/89 €                647.326,03  

1.1.1 1180 Interventi Aree a rischio €           8.056.393,14 
   TOTALE          €            8.703.719,17 

 
c. che all’interno della suddetta U.P.B. della spesa non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza 

operativa della stessa Area Generale di Coordinamento con una disponibilità di cassa sufficiente per 
effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b, della L.R. n.7/2002;  

d. che la somma occorrente complessiva di € 8.703.719,17  può essere prelevata, ai  sensi dell’art. 29, 
comma 4, lettera b, della  L. R. n. 7/2002, dalla U.P.B. 7.28.136  denominata  “Fondo di riserva di cassa” 
iscritta nel bilancio  per l’esercizio finanziario 2011, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato Fondo di riserva di cassa “; 

e. che l’importo della reiscrizione non  modifica il limite degli impegni e dei pagamenti assegnati con   
Delibera n. 290 del 21.06.2011 e, pertanto, l’Area ridurrà di un importo corrispondente la 
programmazione annuale con riguardo ad azioni ritenute meno prioritarie  rispetto all’esecuzione delle 
azioni oggetto di reiscrizione, 

 
RITENUTO     
a. di dover provvedere alla reiscrizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di 

destinazione già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio gestionale del corrente  esercizio 
finanziario;  

b.  
VISTA 
a. la L.R. n. 7/2002; 
b. la  L.R. n. 5/2011; 
c. la D.G.R. n.  157/2011; 
 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime,                                                                                         
 
                                                              DELIBERA 
 
Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
1. di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. 15 LL. PP. Settore  Difesa del 

Suolo di concerto con il Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa in merito alle 
economie di spesa formatesi nell’ esercizio finanziario 2010 correlate ad entrate con vincolo di 
destinazione già accertate; 

 
2. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d, della L.R. n. 7/2002,  le somme oggetto della 

predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad €  8.703.719,17 sulla competenza del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2011, ripartendole distintamente per U.P.B. e,  ai fini gestionali, per capitolo di  
spesa, così come di seguito indicato:  

 
U.P.B.    

     
CAPITOLO DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

1.1.1 1106 Interventi programmi strategici L. 183/89 €                647.326,03  

1.1.1 1180 Interventi Aree a rischio             €           8.056.393,14 
   TOTALE          €            8.703.719,17 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012



 

 

 
 

 
  
3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per  €  8.703.719,17 della entrata iscritta nel bilancio 2011 nella 

U.P.B. 15.49.88 denominata “ Quote di economie dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” 
e, ai fini gestionali, del  capitolo di entrata A2  denominato  “Economie derivanti dalla mancata 
assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b, della L:R. 7/2002, il prelevamento dell’importo €  
8.703.719,17 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa” del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2011, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai  fini gestionali, dal capitolo di 
spesa 1012 denominato “ Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2011 per reintegrare la 
dotazione di cassa per €  8.703.719,17 della U.P.B. del bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, 
ai fini gestionali, dei capitoli  di spesa come di seguito indicato:  

-  
U.P.B.    

     
CAPITOLO DENOMINAZIONE SOMMA DA REISCRIVERE 

1.1.1 1106 Interventi programmi strategici L. 183/89 €                647.326,03  

1.1.1 1180 Interventi Aree a rischio €           8.056.393,14 
   TOTALE €           8.703.719,17 

  
5. che l’importo della reiscrizione non  modifica il limite degli impegni e dei pagamenti assegnati con  

Delibera n. 290 del 21.06.2011 e, pertanto, l’Area ridurrà di un importo corrispondente la 
programmazione annuale con riguardo ad azioni ritenute meno prioritarie  rispetto all’esecuzione delle 
azioni oggetto di reiscrizione, 

 
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 

Bilancio e Tributi, LL. PP. Attuazione espropriazioni, ai Settori proponenti:  Difesa del Suolo, Formazione 
Bilancio, Entrate e Spesa ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione, e Bollettino Ufficiale per 
la pubblicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, 
comma della L.R. n. 7/2002. 

                                                                                                                      
                                                                                                                       

        

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2012


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2012

